ante septennium completum absque usu rationis per plures annos in aliqua dioecesi commoratus est. nunquam requiruntur testimoniales *ile rita ct moribus*. Imo in praxi attenditur septennium et non inquiritur utrum ante illud candidatus usum rationis per exceptionem obtinuerit necne. Omnes admittunt talem esse puberem: hinc testimoniales de vita et moribus sunt prolecto necessariae, si candidatus, post expletum decimum quartum aetatis annum, in aliqua dioecesi per semestre commoratus est. Tandem plerique auctores censent talem esse quoque impuberem post septennium completum (1), dum praxis plurium curiarum, e. g. curiae Parisiensis, Firmanae, etc., contraria est, numquam exigens litteras testimoniales de vita et moribus pro commoratione facta in aliqua dioecesi ante pubertatem, quia, aiunt, ex principio relicto certum est impuberes non contrahere neque censuras neque irregularitates ex delicto. Num id verum sit, vide??. 201. Praeterea, hoc etiam admissum, quid de moribus? Putamus igitur testimoniales de vita et moribus esse evidenter necessarias, si agitur de prima tonsura aut minoribus ordinibus alicui conferendis saltem vel paulo post commorationem in aliqua dioecesi faciam ante pubertatem, ita ut mores candidali, durante commoratione, tales potuerim esse ut tonsura et ordines eidem conferri non debeant. Sed etiamsi agatur de promotione longe post illam commorationem faciendam, ita ut mali mores, durante commoratione, obstare nequeant, etiam in hoc casu a sententia magis recepta recedendum non est; tum quia censura obstare potest, et etiam irregularitas, (piae, utpote dubia, dispensanda ab episcopo foret ad cautelam (//. 16*.7): tum quia valde interessé potest dignoscere mores candidati ante pubertatem; tum tandem quia, licet testimoniales in casu forent inutiles, lex obligat, etiamsi in casu particulari ratio legis non \criicctur.

(1) D'Annibale, in *comm. const. Apostl. Sedis*, n. 147; Honorante, *cap. IX. not. X. Lucidi*, vol. I, png. 161; Santi, l. η. I. qui rem bene evolvit, Itoniae testimoniales de vita et moribus exiguntur etiam a) episcopo in cuius dioecesi candidatus commoratus est *post septennium completum*.

732. Ceterum episcopus ordinaturus testimoniales in casu exigere debet, etiamsi certus moraliter sit candidatum nullo impedimento detineri (n. 674). Sami, *l. c.*, n. 8, his verbis id probat : « Quando ipsa lex determinat medium probationis alienjus rei, et praesertim sub comminatione poenae vel censurae, illud praecipit, Ordinarius, licet aliunde persuasionem veritatis habere possit, nihilominus non potest recedere a medio probationis legitimae a lege ipsa definito. In casu autem nostro mm const. *Speculatores*, tum const. *Apostolicae Sedis* designant litteras testimoniales Ordinarii tamquam medium specificum ad probandam immunitatem personae a quocumque impedimento canonico, ut possit ad ordines promoveri. Ergo, etc. ».